地域密着型特別養護老人ホーム思恩

令和 7 年度 第 2 回

運営推進会議 会議録

事業所名 地域密着型特別養護老人ホーム思恩

所在地 山形県鶴岡市馬町字枇杷川原 23 番地

サービス種類 地域密着型介護老人福祉施設入居者生活介護（ユニット型）

開催日時 令和 7 年 8 月 8 日（金）10：00～10：45

開催場所 思恩会福祉ヴィレッジ 会議室

出席者

○委員 4 名

地域住民代表 2 名・サービスについて知見を有する者 1 名

鶴岡西地域包括支援センター所長 1 名

○施設長・主任生活相談員

※欠席者（入居者ご家族 1 名・入居者１名：欠席者には会議

資料及び会議録送付）

議題

報告事項

1.施設の現況

（1）職員の状況

（2）入居者・待機者の状況

2.施設運営状況（令和 7 年 6 月 1 日～7 月 31 日）

3.今後の主な予定

4.事故・苦情報告

5.感染症対策及び熱中症対策

6.防災対策

7.看取り介護の実践

評価・要望

意見・助言

等

＜サービスについて知見を有する者より＞

○鶴岡工業高校の生徒さんが製作した木工品寄贈式につい

てはテレビ取材があったようですが、思恩会福祉ヴィレッ

ジの地域への理解にもなり良いことと思う。また、令和 7

年 11 月 1 日に 4 周年感謝祭を予定しているようですが、

施設の取り組みをアピールすることは大事だと思います。

→大きな行事等開催する場合は、都度マスコミへの取材依

頼をしている。これからも継続したい。

＜地域の代表者より＞

○認知症カフェの内容についてはどのようなものか。

→1 ヶ月に 1 回、地域交流カフェ「めっけ」にて開催して

いる。現在の登録者数は 14 名、参加者は地域の方で認知

症当事者、介護者等多岐に渡る。健康情報や勉強会など企

地域密着型特別養護老人ホーム思恩

令和 7 年度 第 2 回

画は様々であり、お茶を飲みながらゆっくりした時間を過

ごしていただいている。参加は事前予約制となっている。

＜地域の代表者より＞

○7/30、馬町中自治会館付近に熊が出没している（成獣の足

跡があった）。ラジオ体操を中止し、ゴミは当日に出すな

ど徹底し対応していると報告あり。

＜施設長より＞

○熱中症対策について

→産業医よりアドバイスをいただき熱中症の早期発見と

対応などマニュアルを作成し職員に周知徹底している。

○4 周年記念行事について

→令和 7 年 11 月 1 日に感謝祭を予定している。

○職員の状況について

→今年度病気、ケガによる病気休暇の職員が多くおり、職

員の負担が増している。また、労災事故も 1 件発生してい

る。引き続き職場環境や職員の健康管理に配慮してまいり

たい。

その他

＜施設長より＞

・欠員でありました入居者代表委員が令和 7 年 7 月 1 日付け

で就任しております。

・今後も委員の皆様のご意見、ご要望を施設運営に反映させ

てまいります。

※施設内で閲覧もできます。